[image: image1.png]2\
> E

управление жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 30.08 2016г №  39 - р

Киселевский городской округ

Об утверждении Методики прогнозирования неналоговых доходов

 бюджета Киселевского городского округа главным администратором -управлением жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа на очередной финансовый год и плановый период

В целях повышения эффективности управления общественными финансами на муниципальном уровне и повышения объективности прогнозирования доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период:

1. Утвердить Методику прогнозирования неналоговых доходов бюджета Киселевского городского округа главным администратором -управлением жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа  на очередной финансовый год и плановый период.

2. Разместить настоящее распоряжение  на официальном сайте управления жилищно - коммунального хозяйства Киселевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возлагаю на заместителя начальника управления по экономике и финансам управления жилищно-коммунального  хозяйства Киселевского городского округа  Л.В.Ермилову.
Врио начальника УЖКХ КГО

                     Э.А.Сосова
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к распоряжению УЖКХ КГО

от «30.08» 2016 № 39 - р
Методика прогнозирования неналоговых доходов

 бюджета Киселевского городского округа главным администратором -управлением жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа  на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования управлением жилищно-коммунального хозяйства Киселевского городского округа (далее - УЖКХ КГО), как главным администратором дохода бюджета Киселевского городского округа,  неналоговых доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период (далее – методика, доход, главный администратор доходов) подготовлена в целях реализации принципа достоверности бюджета Киселевского городского округа.
1.2.  Прогнозирование  неналоговых доходов бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, Кемеровской области, а также Киселевского городского округа.

1.3. Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся    в соответствии со следующими документами и показателями:

- основные направления налоговой политики Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной политики Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной и налоговой политики Кемеровской области на очередной финансовый год и плановый период;

- проект закона Кемеровской области
об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- основные направления бюджетной и налоговой политики Киселевского городского округа на очередной финансовый год и плановый период;

- прогноз социально-экономического развития Киселевского городского округа  на очередной финансовый год и плановый период;
- отчетность об исполнении бюджета городского округа.
1.4.Расчеты прогноза неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходов бюджета городского округа в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз  неналоговых доходов осуществляется исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом году.
1.6.  В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- «налоговая (облагаемая) база» - стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения (обложения) соответствующего доходного источника;

- «отчетный финансовый год» - год, предшествующий текущему финансовому году;

- «текущий финансовый год» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период);

- «очередной финансовый год» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

- «индекс потребительских цен» - индекс цен, используемый при пересчёте в ценах базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с целью приведения их к уровню цен предыдущего периода, утверждаемый Министерством экономического развития Российской Федерации;

- «уровень собираемости» - процентное отношение фактических налоговых (неналоговых) поступлений за отчетный финансовый год к суммам, начисленным в отчетном финансовом году;

- «коэффициент сокращения задолженности» - коэффициент, исчисляемый в процентном выражении от суммы задолженности, возможной к поступлению в местный бюджет, определяемый экспертным (расчетным) путем исходя из динамики погашения задолженности прошлых лет;

- иные понятия и термины, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.

2.Прогнозирование неналоговых доходов  на очередной финансовый год и на плановый период
2.1. УЖКХ КГО, являясь главным администратором дохода бюджета Киселевского городского округа,  прогнозирует следующие неналоговые доходы бюджета городского округа согласно реестра администрируемых доходов:

	Код по БК
	Наименование по БК

	1 11 09044 04 0000 120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	1 13 01530 04 0000 130
	Плата за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения, зачисляемая в бюджеты городских округов

	1 16 37030 04 0000 140
	Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и  (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских округов

	1 16 46000 04 0000 140
	Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов городских округов, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров

	2 02 02078 04 0000 151
	Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

	2 02 02109 04 0000 151
	Субсидии бюджетам городских округов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов

	2 02 02216 04 0000 151
	Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов

	1 13 02994 04 0005 130
	Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов (доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов)

	1 16 90040 04 0000 140
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов

2.2. Прогноз неналоговых доходов бюджета  городского округа на очередной финансовый год и на плановый период осуществляется УЖКХ КГО, как главным администратором доходов, на основе:
- действующего бюджетного  и  иного  законодательства,  а  также планируемых изменений законодательства в бюджетной и иных сферах;
- исходных данных  для  расчета  прогноза  неналоговых  доходов;
- фактического поступления  неналоговых   доходов  за   отчетный период текущего финансового  года;
- ожидаемого исполнения неналоговых доходов в текущем году;
- динамики поступления  неналоговых  доходов за  ряд  предыдущих лет.
2.3. УЖКХ КГО формирует  прогноз неналоговых доходов на плановый период и   направляет  его в Финансовое управление г. Киселевска

3. Прогнозирование неналоговых доходов по наименованиям
3.1. Плата за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда в составе прочих доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее – плата за найм).
Прогноз поступлений платы за найм осуществляется с учетом положений Жилищного кодекса Российской Федерации.
Основой расчета доходов платы за найм являются:

- размер платы за найм, порядок сбора и расходования платы за найм в бюджет, установленный нормативными правовыми Киселевского городского округа;

- ожидаемый объем поступлений платы за найм в текущем финансовом году, учитывающий ее начисление на текущий финансовый год по действующим на расчетную дату договорам найма;

- задолженность на конец отчетного периода;

- уровень собираемости;

- прогноз изменения поступлений, обусловленных сокращением (увеличением) площадей помещений муниципального жилищного фонда, сдаваемых в найм;

- динамика выбытия муниципального жилищного фонда за предыдущие годы в связи с приватизацией;

- планируемое изменение порядка исчисления и уплаты в бюджет платы за найм, установленного нормативными  правовыми  актами Киселевского городского округа, и иные причины.
Прогноз поступлений платы за найм в бюджет рассчитывается по формуле:

ПН = ((ПНо х В) + ПНд) х Ус + (З х Кз), где

ПН - прогноз поступлений платы за наем;

ПНо - ожидаемые поступления платы за найм в текущем году;
В - темп выбытия муниципального жилищного фонда, сложившийся за предыдущие 3 года и учитывающий изменение законодательства;

ПНд - дополнительные доходы бюджета в связи с планируемым увеличением площадей помещений муниципального жилищного фонда, сдаваемых в наем;

Ус - уровень собираемости платежей, сложившийся за отчетный год;

З - сумма задолженности в местный бюджет на конец отчетного периода без учета отсроченных (рассроченных) и приостановленных к взысканию платежей по отчетным данным главного администратора дохода;

Кз - коэффициент сокращения задолженности (в расчете принимается равным 10%).
Ожидаемое поступление платы за найм в текущем году рассчитывается по формуле:

ПНо = S х Ст, где

S - среднегодовая площадь муниципального жилого фонда, ожидаемая за отчетный период;

Ст - средний расчетный размер платы за найм за 1 кв.м для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда с учетом качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.
3.2. Поступления сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и  (или) крупногабаритных грузов, зачисляемые в бюджеты городских округов (далее - возмещение вреда).
Прогноз поступлений возмещения вреда на очередной финансовый год осуществляется УЖКХ КГО  на основании статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Кемеровской области, устанавливающих меры ответственности за правонарушения.

При расчете прогноза возмещения вреда учитываются:

- ожидаемое поступление возмещения вреда текущем в году;

- индекс потребительских цен.

Прогноз поступлений за возмещение вреда на очередной финансовый год рассчитывается по следующей формуле:

Ш = Шо х i +Д, где
Ш - прогноз поступлений возмещения вреда в бюджет;

Шо - ожидаемое поступление в текущем финансовом году за вычетом поступлений возмещения вреда, носящих разовый характер;

i - индекс потребительских цен;

Д - дополнительные (выпадающие со знаком «-») доходы бюджета в очередном финансовом году, связанные с изменением законодательства.
3.3. Поступления сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий государственных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципальных дорожных фондов городских округов, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров (далее - возмещение ущерба).

При расчете прогноза возмещения ущерба учитываются:

- ожидаемое поступление возмещения ущерба текущем в году;

- индекс потребительских цен.

Прогноз поступлений за возмещение ущерба на очередной финансовый год рассчитывается по следующей формуле:

Ш = Шо х i +Д, где
Ш - прогноз поступлений возмещения ущерба в бюджет;

Шо - ожидаемое поступление в текущем финансовом году за вычетом поступлений возмещения ущерба, носящих разовый характер;

i - индекс потребительских цен;

Д - дополнительные (выпадающие со знаком «-») доходы бюджета в очередном финансовом году, связанные с изменением законодательства.
3.4. Субсидии бюджетам городских округов на бюджетные инвестиции для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, субсидии бюджетам городских округов на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (далее - субсидии).
Для исчисления субсидий ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в случае, если такой объем расходов определен.

 В иных случаях прогнозирование может осуществляться в соответствии с расчетом, осуществляемым на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года.

3.5. Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов (доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов) и прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов (далее - прочие неналоговые доходы).

Прочие неналоговые доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, рассчитываются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами с учетом фактического их начисления (поступления) за отчетный финансовый год и предполагаемого начисления (поступления) в текущем финансовом году.

PAGE
2